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第５回県政インターネットモニターアンケート集計結果 

社会人の学び直しに関するニーズ調査 

 

 

※グラフの中の「ｎ」は、各設問の回答者総数を示す。 

※各回答項目の割合（％）は、端数処理の関係上（小数第二位を四捨五入）、合計が

100％にならない場合がある。 

 

○社会人の学び直しに関するニーズ調査 

人生 100 年時代の到来に向け、個々人が人生を再設計し、自身のキャリアアップのための

学び直しに取り組む重要性が高まっています。 

県では、社会人のキャリアアップのための学び直しについて、そのニーズを把握し、今後の

施策に反映させるため、本調査を実施することとなりました。 

お手数をおかけしますが、アンケートに御協力をいただき、御意見等をお聞かせくださいま

すようお願いいたします。 

 

※この調査では、社会人の学び直しとして用いられている、「リスキリング」や「リカレント教

育」を含めた、いわゆる『社会人の学び直し』について回答いただくことといたします 
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※表の中の「ｎ」は、各設問の回答者総数を示す。

○静岡県公式ホームページに関するアンケート ○消費者教育、ユニバーサルデザイン等に関するアンケート

カテゴリー名 回答者数 ％ 問１（回答数1） ｎ＝563 人

男性 225 40.0%

女性 337 59.9%

その他 1 0.2%

10代 12 2.1%

20代 39 6.9%

30代 61 10.8%

40代 101 17.9% ４　全く利用したことがない 122

50代 153 27.2% ６　施設について調べたい・予約したい

60代 115 20.4% 問１-２（回答数1） ｎ＝127 人

70代 62 11.0% １　見やすくなった 67

80代 20 3.6% ２　見づらくなった 15

90代 0 0.0%

賀茂 3 0.5%

東部 181 32.1% ８　知っているものはない

中部 219 38.9% 問１-3（回答数1） ｎ＝441 人

西部 157 27.9% １　パソコン 249

県外 3 0.5% ２　スマートフォン 168

自営業 43 7.6% ３　タブレット 23

会社員 172 30.6% ４　その他 1

公務員 18 3.2% ５　その他

パート・内職従事者 108 19.2% 問１-４（回答数1） ｎ＝563 人

学生 41 7.3% １　見やすい 315

無職 153 27.2% ２　見づらい 45

その他 28 5.0% ３　わからない 203

問１-５（回答数2つまで） ｎ＝441 人

回答者数：563人（回答率：83.8%）

性別

１　リニューアル後（令和５年１月３１日以降）にホームペー
ジを利用した

２　リニューアル前にホームページを利用したことがある

３　リニューアルについては分からないが、利用したことがあ
る

３　わからない（リニューアル前のホームページを見たことが
ない・覚えていない）

住所

年代

職業
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○社会人の学び直しに関するニーズ調査 

問１ 人材の価値を最大限に引き出すため、国では、学び直しをはじめとした「人への投資

と分配」を示すなど、学び直しに対する機運が高まっています。 

あなたは、自身の「学び直し」に関心がありますか。（回答数は１つ） 

１　関心がある
37.5%

２　どちらかと言
えば関心がある
40.7%

３　どちらかと言
えば関心はない
9.4%

４　関心はない
9.6%

５　わからない
2.8%

ｎ＝５６３（回答数１）

 

 

問２ あなたは、学び直し又は学びに取り組んでいますか。（複数回答可） 
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問２－２  問２で選択肢１を選択された方に伺います。あなたが、スキルアップ・キャリアア

ップのための学び直しに取り組む理由を教えてください。（複数回答可） 

 

 

問２－３ 問２で選択肢７を選択された方に伺います。その理由を教えてください。（複数回

答可） 
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問３から問９までは、問２の回答に関わらず、あなたが社会人としてこれからスキルアップ

やキャリアアップのため必要と思われることを回答してください。（趣味や生きがいのため

の生涯学習は除きます。） 

 

問３ あなたが学び直したい又は社会人の学びとして重要だと思う分野について教えてく

ださい。（複数回答可） 

 

 

問４ あなたが学び直したい又は社会人の学びとして重要だと思うスキルについて教えて

ください。（複数回答可） 
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問５ 学び直しに必要と思われる条件を教えてください。（回答数は１つ） 

 

 

問６ 学び直しにおけるカリキュラムで最も重要だと思うことは何ですか。（回答数は１つ） 

１　最先端の知
識・技術
8.9%

２　職務に役立つ
実践的な内容
20.8%

３　特定の分野・
職種を追求した
知識・技術
9.9%

４　幅広い仕事に
活用できる知識・

技術
15.6%

５　個々人のスキ
ルアップにつなが
る知識の習得
35.0%

６　資格取得
7.5%

７　その他
2.3%

ｎ＝５６３（回答数１）
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問７  学び直しに求めるレベルについて教えてください。（回答数は１つ） 

１　大学院（修
士・博士）レベル

のもの
5.9%

２　大学レベルの
もの
23.8%

３　短期大学・専
門学校レベルの

もの
5.9%

４　実践・現場レ
ベルのもの
62.0%

５　その他
2.5%

ｎ＝５６３（回答数１）

 

 

問８ 学び直しを始めるに当たり、職場に期待することを教えてください。（複数回答可） 
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問９  学び直しについて、県に期待する取組等、求めるものがあれば教えてください。（複

数回答可） 
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問 10 県では６月から８月にかけて、社会人の学び直しプログラム『今はじめるスキルリノ

ベーション［マネジメント入門編］』を開催しています。 

 

詳細については以下のリンク先をご覧ください。 

https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/pr/1002012/1055096.html 

 

この講座についてどのように感じたかを教えてください。（回答数は１つ） 

１　興味を持った
33.9%

２　興味がわかな
かった
35.5%

３　わからない
25.9%

４　その他
4.6%

ｎ＝５６３（回答数１）

 

 

担当課 スポーツ・文化観光部総合教育局大学課 

電話番号 054-221-３５５７ 

ＦＡＸ 054-221-２９０５ 

メール daigaku@pref.shizuoka.lg.jp 

 

 

https://www.pref.shizuoka.jp/kensei/pr/1002012/1055096.html

